Requerimento Nº 1680/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Prefeito Marcos Godoy, que informe a esta
Casa de Leis se existem estudos ou projetos voltados
para IMPLANTAÇÃO DE ATENDIMENTO POR
TELEMEDICINA NO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE,
COM FOCO NA AGILIDADE E AMPLIAÇÃO DO
ACESSO ÀS CONSULTAS MÉDICAS.

 REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou
projetos voltados para IMPLANTAÇÃO DE ATENDIMENTO POR TELEMEDICINA NO SISTEMA
MUNICIPAL DE SAÚDE, COM FOCO NA AGILIDADE E AMPLIAÇÃO DO ACESSO ÀS CONSULTAS
MÉDICAS.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A crescente demanda por serviços de saúde no município de Itapevi tem evidenciado
a necessidade de adoção de novas estratégias que otimizem o tempo de atendimento,
aumentem a eficiência dos serviços prestados e ampliem o acesso da população às consultas
médicas. Dentre essas estratégias, destaca-se a telemedicina, que se consolidou como uma
ferramenta eficaz durante a pandemia de COVID-19 e segue sendo um importante recurso na
atenção básica e especializada.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
80

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
16

43
/2

02
5

-
14

/0
7/

20
25

 1
5:

52
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 C

2E
G

-7
P

0C
-F

10
4-

D
88

W

A implantação do atendimento médico por telemedicina permitirá reduzir filas de
espera, realizar triagens mais rápidas e oferecer consultas com profissionais de diversas
especialidades, mesmo à distância. Essa medida se mostra especialmente eficaz em casos que
não demandam exame físico imediato, como retornos, avaliações clínicas, orientações e
encaminhamentos.

Além disso, a telemedicina contribui para a descentralização do atendimento, facilita
o acesso para moradores de regiões mais distantes ou com dificuldades de locomoção, e reduz
custos operacionais relacionados ao deslocamento de pacientes e profissionais.

Diante disso, propõe-se a implantação do atendimento por telemedicina na rede
municipal de saúde de Itapevi, como uma política pública moderna, inclusiva e comprometida
com a agilidade e a qualidade do cuidado à população.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 14 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
80

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
16

43
/2

02
5

-
14

/0
7/

20
25

 1
5:

52
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 C

2E
G

-7
P

0C
-F

10
4-

D
88

W

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C2EG7P0CF104D88W, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: C2EG-7P0C-F104-D88W

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
80

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
16

43
/2

02
5

-
14

/0
7/

20
25

 1
5:

52
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 C

2E
G

-7
P

0C
-F

10
4-

D
88

W

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C2EG7P0CF104D88W
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C2EG7P0CF104D88W
		2025-07-14T15:52:45-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura